
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 

P.zza Gramsci, 3 – S. Giuliano T. (PI) 

Tel. 050 815311 (centralino) 

e-mail Segreteria: piic83600a@istruzione.it- PEC: piic83600a@pec.istruzione.it 

Sito WEB :www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 

Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO CUP D12G20000220001 

 
DETERMINA n.24 

 
San Giuliano Terme,17/06/2020 

 
CIG: Z202D555E0 

 
 
VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTE             le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  definiti dall'articolo 25,            
              comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107   
              del  2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;     
VISTA                  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO              il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
             aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO             in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima  dell’avvio delle            
             procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri       
             ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali del       
             contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli                   
             affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad               
             affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo                        
             semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,              
             il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-                    
             professionali, ove richiesti»; 
VISTO              Il Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera n°58/2019 del 7 marzo 2019, che disciplina 
             le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
VISTO             Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n 84/2019 del 17 dicembre 2019; 
RITENUTO         che il D.S.G.A  Sig. Salvatore MOSCATO, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per    

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,      
avendo un livello di inquadramento   giuridico e competenze professionali  adeguate rispetto all’incarico 
in questione;  

VISTO            Decreto Ministeriale n. 186 del 26 marzo 2020, Decreto contenente i criteri di riparto delle risorse   
finalizzate alla pulizia straordinaria degli ambienti scolastici ai sensi dell’art. 77 del Decreto-legge n.18 del   

           17 marzo 2020; 
VISTO            Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187, che dispone il riparto delle risorse e degli  

           assistenti tecnici in attuazione dell'articolo 120 del decreto-legge 18 del 2020 per la didattica a distanza.  
            Registrato dalla Corte dei Conti il 27 marzo 2020, n. 484; 

VISTA            Nota prot.n. 562 del 28 marzo 2020 per l'attuazione del decreto legge Cura Italia, approvato dal governo     
           che ha previsto lo stanziamento di 85 milioni per la didattica a distanza; 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 

P.zza Gramsci, 3 – S. Giuliano T. (PI) 

Tel. 050 815311 (centralino) 

e-mail Segreteria: piic83600a@istruzione.it- PEC: piic83600a@pec.istruzione.it 

Sito WEB :www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 

Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

 

 
RILEVATA           l’esigenza di acquisto di software per BES  per facilitare l’attuazione della Didattica a distanza come da 

tabella illustrativa di seguito 
 

Q.tà  Descrizione  

01  AUXILIA SYMWRITER 5 LICENZE (AUXILIA SWC_SYMWRITER-5)  

01  ANASTASIS GECO versione SINGOLA VOCE, KIT 3 LICENZE  

01  ANASTASIS SUPERMAPPE KIT 3 LICENZE  

 
VISTO           che la Ditta  NUTI, interpellata per le vie brevi, ha la disponibilità di tale fornitura come da preventivo  

         Ns. prot. 0003373/U del 10/06/2020; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, da ordine diretto alla  Ditta di Cui sopra,   
                           risultano pari ad €. 1.176,55 (millecentosettantasei//55) +IVA 22% pari a €. 258,84  
                           (duecentocinquantotto//84) trovano copertura per l’anno 2020 nel cap. A03-31 Didattica  per la       
                            nuove risorse vincolate finanziate dallo Stato “Risorse ex art.120 DL 18/2020” in quota parte per  
                            €. 1.267,18  (All.1 DL 17 marzo 2020 n. 18- risorse per dispositivi e connettività) e nel cap. A03-3      

             Didattica generale  per la rimanente parte;  
CONSIDERATO che tali cifre risultano essere congrue ai valori di mercato; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si  autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura del Servizio, 
fuori canali MEPA,  alla  ditta NUTI  srl  . 
 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa complessiva per la fornitura di cui all’art. 1 di €. 1.176,55 (millecentosettantasei//55) +IVA 22% 
pari a €. 258,84 (duecentocinquantotto//84) 
 

Art. 4 

Di nominare il D.S.G.A  Sig. Salvatore MOSCATO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016  e del D.M. 49/2018. 
 

Art. 5 
Di nominare il D.S.G.A  Sig. Salvatore MOSCATO quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro BENETTI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 co.2 del D.Lgs n.39/93 

 
 
 
 


